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Anotace

Bakalářská práce se věnuje vývoji podpůrných statistických aplikací pro určení

kompatibility pacient-dárce při transplantaci kostní dřeně. Právě ve dřeni jsou obsaženy

důležité molekuly - HLA antigeny, které jsou odpovědny za tkáňovou slučitelnost dvou

rozdílných organismů. Práce se zabývá úvodem do problematiky HLA antigenů,

vymezuje základní pojmy a potřebné definice statistiky a pravděpodobnosti. Nakonec

jsou popisovány podpůrné statistické programy v prostředí MATLAB a Java, které

pracují s uváděnými pravděpodobnostními modely.
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The Bachelor‘s Thesis discusses the development of supporting statistical

applications for determining a patient/donor compatibility of a bone marrow

transplantation. Just in a bone morrow is where are contained the important molecules –

HLA antigens, which are responsible for the tissue compatibility of two different

organisms. This work deals with the introduction to the HLA antigens problems, and

defines basic concepts and definitions of statistics and probability. Finally, there are

described supporting statistical programs in the MATLAB and Java, which works with

a probability models.
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Seznam zkratek

HLA – Human Leucocyte Antigen – Lidský leukocitový antigen

MHC – Histocompatibility Complex – Hlavní histokompatibilní komplex

HSC – Hematopoetic Stem Cells – Hematopoetické kmenové buňky
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MAC – Multiple Allel Codes.

ČNRDD – Český národní registr dárců dřeně

WHO – World Health Organization – Světová zdravotnická organizace

MATLAB – MATrix LABoratory

GAP – Google App Engine
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1 Úvod

Koncem 50. let 20. století se zrodily zásadní poznatky o imunitním systému

lidského těla, konkrétně byly na povrchu buněk objeveny histokompatibilní znaky

(HLA znaky), díky kterým bylo umožněno slučovat tkáně dvou rozdílných lidí.

Mluvíme o počátku možností transplantací.

Na celém světě najdeme pacienty s chorobami, u nichž je nemožné, je

medikamentně léčit. Existuje však způsob, jak jim pomoci k uzdravení, a to díky

transplantaci krvetvorných kmenových buněk. Krvetvorné buňky se získávají od

vhodných dárců, ať už jde o příbuzné či nikoliv. Aby bylo možné transplantaci

uskutečnit, je nutné, aby byla zajištěna mezi dárcem a příjemcem určitá shoda. Ta je

ovlivněna tzv. HLA antigeny. Jedná se o tkáňové znaky, které zajišťují slučitelnost

tkání. Bohužel 60 – 70 % nemocných nemá nikoho z rodiny, s kým by se jeho HLA

znaky shodovaly. Proto vznikají po celém světě tzv. transplantační banky, které v sobě

uchovávají informace o dárcích a hlavně o jejich tkáňových znacích.

Získat pro pacienta vhodného dárce není nikterak jednoduché. HLA znaky jsou

děděny, z toho vyplývá, že nejčastější možná kompatibilita pacient-dárce je mezi

vlastními sourozenci. Přesto to není jediná možnost, jak dárce vypátrat. Jeden z faktorů

ovlivňující úspěšnost hledání dárce, je právě zmíněná genetická příbuznost lidí. Nejen

v rodině, ale také v regionu či státě. S řešením problémů spojených s vyhledáním nám

mohou pomoci tzv. pravděpodobnostní modely. Tyto modely je možné tvořit na základě

informací poskytnutých transplantačními bankami.

Současný stav vyhledávacího systému určení kompatibility pacient-dárce není

bohužel ve srovnání s registry v Americe či Německu nejefektivnější. Při zpracování dat

je statistika prováděna ručně. Dalším problémem je zdlouhavá komunikace

transplantačního oddělení s registrem dárců, díky které je prodloužen vyhledávací

proces, a tím i stále se zvyšující riziko pro pacienta. Tým Západočeské univerzity po

dohodě s Českým národním registrem dárců dřeně (ČNRDD) byl požádán o zlepšení

vyhledávacího systému, aby všechny zmíněné nedostatky byly omezeny na minimum.

Díky spolupráci, která mi byla umožněna, jsem tak mohla přispět do projektu, kde se

mým hlavním cílem a zároveň názvem mé bakalářské práce stala „Podpora tvorby

aplikace pro určení kompatibility příznaků pacient-dárce“
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Jejím cílem je vyvinout podpůrné statistické aplikace pro určení kompatibility

pacient-dárce. Práce spočívá v implementaci výše zmíněných pravděpodobnostních

modelů do vývojového prostředí MATLAB a programovacího jazyka Java, a tím tak

zefektivnit nábor nových dárců do databáze.

Úvod práce se zabývá problematikou transplantací. Významným zdrojem

poznatků je obor imunologie, kde je blíže popsána základní funkce kostní dřeně -

hematopoéza, která hraje zásadní roli během transplantací. Další kapitola je zaměřena

na HLA antigeny, které jsou odpovědny za tkáňovou slučitelnost. Čtvrtá kapitola je

věnována pravděpodobnostem, které jsou nezbytnou součástí při hledání dárce. Poslední

část práce obsahuje popis programů a rozbor nástrojů využitých při jejich konstrukci

v prostředí MATLAB a Java.
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2 Transplantace kostní dřeně

2.1 Kostní dřeň

Kostní dřeň (morek) je krvetvorný orgán, vážící přibližně 2600g. Jedná se o

rosolovitou tkáň, vyplňující dřeňovou dutinu kostní.

2.1.1 Funkce kostní dřeně

Hlavní funkcí kostní dřeně je hematopoéza neboli krvetvorba. Tento proces je

uskutečněn za pomoci tzv. hematopoetických kmenových buněk (HSC – hematopoetic

stem cells). Původ HSC je v játrech lidského embrya. Ke konci embryonálního vývoje

se tyto buňky přemísťují do nově vznikající kostní dřeně. Ze zárodečných HSC vznikají

tři hlavní typy krvinek – červené, bílé a krevní destičky (obr. 2.1). [1]

Proces krvetvorby začíná v nervové soustavě, kdy mozková centra kontrolují

počet krevních buněk v těle. Při ztrátě některého druhu vysílá nervové centrum signál

do kostní dřeně, která je okamžitě připravena zvýšit krvetvorbu. To je možné jen v

případě, že dřeň disponuje zdravými hematopoetickými buňkami. Ještě nezralé krvinky

se drží v kostní dřeni několik dní, dokud zcela nedospějí. Poté jsou vpuštěny do oběhu,

kde konají svoji funkci. Po vyrovnání složek krve se hematopoéza opět ustálí do

běžného provozu.

Krvetvorné buňky se v Obr. 2.1 – Kostní dřeň – hematopoéza [2]

oběhu ocitají jen ve velmi

výjimečných situacích. Například

při podávání růstových faktorů v

podobě léků či průběhem léčby

protinádorových onemocnění. [3]

Postupné stárnutí člověka

má za následek, že se kostní dřeň

proměňuje. Zhruba po 70 letech

lidského života se objem kostní

dřeně sníží na polovinu. [4]
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2.2 Transplantace

Transplantace kostní dřeně je léčebný postup, zejména u hematologických

onemocnění (leukémie, aplastická anémie nebo některé druhy imunitních poruch), kdy

do těla nemocného vpravujeme zdravé krvetvorné buňky, které nahrazují produkci krve

buněk pacientových.

Existují tři možné varianty pro získání dárcovských krvetvorných buněk. První

možností je odebrání přímo z kosti, kdy se do hloubky 5-10mm horních lopat kostí

kyčelních vnoří jehla až do úrovně, kde se nachází dřeňová dutina (příloha č. 2.1). [5]

„Vlastní odběr však představuje zátěž jako malý chirurgický výkon srovnatelný s malou

plastickou operací. Nejdéle druhý den je dárce propuštěn z nemocnice.“ [6] Druhá

varianta využívá odsátí krvetvorných buněk z periferní krve, kdy jde o odběr přímo

z krevního oběhu. Třetí možností je pupečníková krev odebraná při porodu z pupečníku

(placenty).

Velkou výhodou zmíněného druhu transplantace je, že je kostní dřeň v tekutém

stavu. K úspěšné transplantaci kostní dřeně stačí pouze malé množství kmenových

buněk. Dárci se toto malé množství vpraví přímo do žíly. Krvetvorné buňky si samy

v těle dokážou najít pro svůj vývin nejvhodnější místo díky vlastnosti migrace, kterou si

osvojily v průběhu dozrávání plodu, kdy musely cestovat z embrya do kostí.

Transplantace kostní dřeně není pro pacienta tak nebezpečná jako u výměny

jiných orgánů (srdce, ledviny, atd.). Úskalí číhají až po zákroku, kdy se čeká, jak

pacient danou dřeň přijme a do jaké míry bude obranyschopnost organismu oslabena.

[3]

Typy transplantací


[…]


Práce je komponována tak, aby byla využitelná pro vizualizaci statistických dat,

která jsou potřebná k vyhledávacímu procesu. Díky sestavení pravděpodobnostních

modelů a vizualizaci dat je možné zefektivnit nábor nových dárců do databáze, a tím tak

ulehčit lékařům vyhledávací proces. Podle prototypu v MATALBu již byly provedeny

statistiky pro rok 2012.

Prvním cílem této práce bylo studium informací týkajících se problematiky

transplantace kostní dřeně spojenou s důležitostí HLA antigenů. Dozvěděla jsme se, že

úspěšnost transplantace je významně ovlivněna výběrem vhodného dárce. Je tedy nutné,

aby se pacientovi tkáňové znaky s dárcovými do jisté míry shodovaly. V současnosti je

požadavek na míru shody 10/10 neboli v pěti HLA genech (HLA -A, -B, -C, -DRB1 a
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-DQB1). Nejmenší možná shoda představuje 6/10 v genech (HLA -A, -B, -DRB1), ale

zde už bohužel pro pacienta vzniká smrtelné riziko odvržení štěpu.

Druhým cílem bylo získání teoretických poznatků z oboru pravděpodobnosti.

V těchto kapitolách jsem se snažila zaměřit na pravděpodobností vztahy, které měly co

nejvíce souviset s programovou částí.

Poslední cíl byl dělen na dva samostatné úseky. První z nich měl za úkol

vytvoření prototypu vyhledávacího programu v prostředí MATLAB, který měl nalézt

zadané hodnoty v podobě konkrétních HLA genů v databázi. Po lokalizaci vstupních

parametrů je možné zjistit četnosti alelických skupin, jejich vzájemnou podmíněnost a

následné výstupy zobrazit graficky. Výhodou je zadávání proměnného počtu vstupních

parametrů a specifikace dárcovského centra.

Ve druhém úseku posledního cíle vznikla interaktivní implementace programu

v prostředí Java. Program je konstruován tak, aby prohledával databázi dárců, nalezl

v ní zadanou formu dotazu ve tvaru antigenu a specifické alely a vrátil výsledné

hodnoty v podobě pravděpodobností podle vzorců podkapitoly 4.4. Program dále

komunikuje s databází, která je externě uložena na webové síti Google App Engine.

Spolupráce na tak obsáhlém projektu mě velmi obohatila. Přinesla mi nejen nové

poznatky týkající se prohloubení znalostí pravděpodobnosti a programové

implementace, ale také jsem se dozvěděla o závažnosti tématu „transplantace kostní

dřeně“, která bohužel není v dnešní době příliš známá v povědomí lidí.
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Výkladový slovník pojmů

Alela – jedna ze dvou nebo více forem určitého genu, který zodpovídá za určitou

fenotypovou vlastnost a je přítomný v určitém lokusu na určitém chromosomu.

Alogenní příjemce – geneticky podmíněný rozdíl mezi antigeny dárce transplantátu a

jeho příjemcem

Amplifikace – rozmnožení

Ankylózující spondylartritida – Bechtěrevova choroba – skupinu zánětlivých

revmatických onemocnění, postihuje spojení na páteři

BMDW – Bone Marrow Donors Worldwide

ČNRDD – Český národní registr dárců dřeně

Fenotyp – je soubor všech pozorovatelných vlastností a znaků živého organismu.

Představuje výsledek spolupůsobení genotypu a prostředí, čili to, jak organismus v

daném znaku (znacích) skutečně vypadá.

Gen – základní jednotka dědičnosti lokalizovaná v určitém místě chromosomu.

Genom – soubor genů v buňce, souhrn všech genů v daném organismu, lidský genom

obsahuje 20 – 25.000 genů.

Genotyp – genetická výbava určitého organismu, která představuje soubor alel

specificky uspořádaných v jeho genomu.

Goodpastureův syndrom – vzácné autoimunitní onemocnění, charakterizované

přítomností autoprotilátek proti bazální membráně ledvinových glomerulů a

alveolárních kapilár. Projevuje se rychle postupujícím zánětem parenchymu ledvin

(glomerulonefritidou) a krvácením do plic.
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Haplotyp – je kombinace alel dvou nebo více těsně vázaných lokusů na jednotlivém

chromozomu. Každý jedinec dostane dva soubory alel, od každého rodiče jeden. Každý

soubor alel se označuje jako haplotyp. Čili jedinec dědí jeden haplotyp od otce, druhý

od matky.

Chromosom – vláknitá struktura buněčného jádra, v níž je v podobě DNA obsažena

dědičná informace.

Kostní dřeň – morek – rosolovitá tkáň uvnitř kosti

Leukémie – leukémie je onemocnění krvetvorby, jenž se projevuje zmnožením

nezralých bílých krvinek.

Lokus – specifické místo na chromosomu v molekule DNA, kde se nachází určitý gen.

V jednom lokusu může být jen jedna z možných alel daného genu.

Myelodysplastický syndrom – onemocněním krvetvorné tkáně. Porucha krvetvorby

vede k nedostatku krvinek a k projevům anémie.

Pemphigus – autoimunitní puchýřnaté onemocnění postihující kůži i sliznice po celém

těle.

Revmatoidní artritida – je zánětlivé autoimunitní onemocnění, které se projevuje

především zánětem a bolestivostí kloubů, postihuje však i ostatní orgány.

Roztroušená skleróza – chronické autoimunitní onemocnění, při kterém lidský

imunitní systém napadá centrální nervovou soustavu (mozek a míchu).

Syngenní vztah – genetická shoda transplantátu a příjemce v histokompatibilitních

antigenech.

Uveitida – zánětlivé oční onemocnění uvey (duhovky, cévnatky a řasnatého tělíska)

WHO – World Health Organization – Světová zdravotnická organizace
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Přílohy

Příloha 2.1 – Transplantace kostní dřeně z kosti pánevní [28]