# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Martina Chvojková

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Podpora tvorby aplikace pro určení kompatibility příznaků pacient-dárce

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Studentka se v rámci své BP zabývala možnostmi využití pravděpodobnostních modelů pro určení genetické diverzity ČNRDD, včetně vizualizace výsledků. Kvůli své práci se musela kromě technických základů seznámit s rozsáhlým biologickým a medicínským pozadím transplantací kostní dřeně, včetně metod získávání a zpracování genetických dat. I přes drobné nejasnosti a nepřesnosti je práce velmi kvalitní, především z hlediska svého přínosu. Prototypové řešení v Matlabu i výsledné v Javě jsou implementovány tak, že lze diverzitu řešit na úrovni fenotypů (které byly momentálně pro jednotlivé dárce k dispozici), ale v budoucnosti i pro určené haplotypy, což bude z hlediska řešení projektu pro ČNRDD potřebné.

1. Lze jednoznačně převádět výsledky sérologické a DNA typizace? Jak jste se s tímto problémem vypořádala ve své práci?

2. Z jakého důvodu jste při implementaci v Matlabu vytvářela pro práci slovník genů? Je toto nutné a efektivní s ohledem na jejich malý počet? Jaké jiné způsoby řešení by mohly být využity? Jak je toto řešeno v Javě?

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Lucie Houdová, Ing.

Pracoviště vedoucího BP: KKY

14.6.2012

Datum

*Houdová*

Podpis